

Số: /KH-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, hướng tới chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Kiến Minh**

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 của Quốc hội; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ; Thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, hướng tới chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đồng thời phát huy tính ưu việt của mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trong công tác quản lý VK, VLN, CCHT, và pháo. Nỗ lực huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác chỉ đạo tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, và pháo tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân.

- Kết hợp việc tổ chức có hiệu quả đợt cao điểm với nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đồng thời, nghiên cứu xây dựng mô hình mới, huy động rộng rãi sự ủng hộ, tham gia của quần chúng nhân dân trên địa bàn xã trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, và pháo.

- Phát huy tối đa hiệu quả phát triển nghiệp vụ từ các mặt công tác Công an xã chủ động phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với tội phạm, các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, và pháo. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với hành vi nghiên cứu, chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, và pháo từ đó góp phần bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, hướng tới chào mừng Đại hội Đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn.

## **2. Yêu cầu**

- Sâu sát, quyết liệt, sáng tạo, gương mẫu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ cao điểm. Nhận thức đúng và có trách nhiệm cao trong chỉ đạo, thống nhất, phân công phải *“Rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả”*. Quá trình triển khai, thực hiện phải bám sát nội dung và thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua Ba nhất với tiêu chí: *“Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gắn dân nhất”*.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để nắm chắc tình hình từ xa, từ sớm, từ cơ sở; chủ động phân tích đánh giá, nhận diện, dự báo chính xác tình hình, đối tượng và những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn; trên cơ sở đó, kịp thời triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Đồng thời, nhận diện, đánh giá đúng thực trạng sử dụng hung khí giải quyết mâu thuẫn, đáng giá, dự báo chính xác tình hình, đối tượng và những vấn đề liên quan đến ANTT trên địa bàn, tuyên truyền, vận động, thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát phòng, chống tội phạm, không để xảy ra tình trạng phức tạp về tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

## **II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị và nhân dân cùng vào cuộc, tích cực ủng hộ, tham gia, phối hợp cùng lực lượng Công an thực hiện kế hoạch và triển khai có hiệu quả các biện pháp trong công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quần chúng bằng nhiều hình thức tại khu dân cư, trường học, chợ dân sinh, cơ quan, xí nghiệp, thôn...; phát huy hệ thống loa truyền thanh và mạng xã hội của địa phương để phổ biến quy định pháp luật, chế tài xử lý, nhận diện các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để người dân nâng cao cảnh giác vận động nhân dân không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo trái phép, tích cực tố giác vi phạm.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú đối với khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ trên địa bàn, tiến hành kiểm danh, kiểm diện, nắm rõ từng đối tượng, nhất là các đối tượng học sinh, sinh viên, công nhân thuê nhà trọ. Thu thập tài liệu xác định, lập danh sách cụ thể các nhóm theo từng đối tượng để tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ như gọi hỏi, răn đe, quản lý thanh thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm; kiểm tra các hộ dân có

kho bãi, mặt bằng dễ bị lợi dụng; tăng cường kiểm tra các cửa hàng tạp hóa, đồ chơi trẻ em, cơ sở kinh doanh online có dấu hiệu kinh doanh pháo tự chế, pháo lậu. Khi phát hiện vi phạm, phối hợp với tổ Cảnh sát PCTP xem xét khởi tố hình sự với các vụ việc đủ yếu tố cấu thành; đồng thời thực hiện đúng quy trình tạm giữ, niêm phong, bảo quản, tiêu hủy pháo.

- Tổ chức các điểm tiếp nhận pháo tại trụ sở Công an xã để thu hồi triệt để VK, VLN, CCHT và pháo còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm sử dụng gây án, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do VK, VLN, CCHT và pháo gây ra, nhất là tai nạn bom, mìn, đạn còn sót lại sau chiến tranh.

- Nắm chắc tình hình, chủ động dự báo và triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện, ngày lễ, Tết cổ truyền của dân tộc.

- Nắm chắc diễn biến tình hình, thường xuyên rà soát, cập nhật tuyến, địa bàn trọng điểm về pháo; xây dựng phương án, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phù hợp với đặc điểm địa bàn. Thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản; đưa vào diện sơ tra những đối tượng có điều kiện, khả năng, biểu hiện nghi vấn; khi đủ căn cứ, chủ động xác lập hiềm nghi, chuyên án để đấu tranh, triệt phá ngay từ gốc, không để tồn tại ổ nhóm, đường dây mua bán, vận chuyển trái phép pháo.

- Quản lý chặt địa bàn, gọi hỏi 100% các đối tượng tiền án, tiền sự, nghi vấn hoạt động vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, và pháo phải được tuyên truyền cá biệt và gọi hỏi răn đe, giáo dục (*phải được thể hiện bằng biên bản làm việc cụ thể*). Đồng thời, nhận diện, đánh giá đúng thực trạng sử dụng hung khí giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng, cướp tài sản và các hoạt động giao dịch, trao đổi, mua bán VK, VLN, CCHT, và pháo qua không gian mạng, dịch vụ bưu chính nổi lên trong thời gian gần đây để giành thế chủ động, “đi trước tội phạm”, có đối sách, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng như Quản lý thị trường....trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất nhập khẩu, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng, sản xuất các loại hoá chất, tiền chất để sử dụng pha chế, sản xuất thuốc nổ, tiền chất thuốc nổ và pháo. Trên cơ sở đó chặt đứt nguồn cung, không để tình trạng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng, sản xuất thuốc nổ, tiền chất thuốc nổ và pháo diễn biến phức tạp gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- Kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng, băng nhóm, đường dây sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo.

- Chủ động sử dụng các biện pháp nghiệp vụ để rà soát, nắm tình hình trên không gian mạng để kịp thời phát hiện đấu tranh và xử lý đối với các hành vi lợi dụng các trang mạng xã hội, các sàn thương mại điện tử để đăng tin, quảng cáo, mua bán, vận chuyển, hướng dẫn chế tạo, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Kết hợp chặt chẽ giữa các biện pháp nghiệp vụ với các biện pháp hành chính tổ chức tuần tra khép kín địa bàn, kiểm soát công khai trên tuyến 404, 405, 407, 361, 362, 363 liên thông giữa các xã giáp ranh. Địa bàn giáp ranh với các xã lân cận; phối hợp tổ cảnh sát PCTP xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tội phạm về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, VK, VLN, CCHT và pháo.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, tổ chức tuyên truyền đăng tải các tin, bài, hình ảnh trên trang fanpage Facebook của Công an xã vận động người dân nâng cao ý thức phòng ngừa, tích cực tố giác các hành vi vi phạm. Thông báo công khai những đối tượng vi phạm để giáo dục, răn đe; kịp thời biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhằm khuyến khích, động viên, góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và giao nộp pháo; không bao che, tiếp tay cho các đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

## **3. Phòng Kinh tế**

Bố trí nguồn ngân sách cho các hoạt động về tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo đảm bảo theo quy định.

## **4. Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Phối hợp với lực lượng Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp các loại VK-VLN-CCHT và pháo.

- Hỗ trợ Công an xã phân loại, bảo quản, xử lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT, và pháo, các loại đồ chơi bạo lực nguy hiểm do quần chúng Nhân dân giao nộp.

## **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân xã, các thôn**

- Thông qua các buổi sinh hoạt, hội nghị tiến hành tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên cũng như toàn thể nhân dân nâng cao nhận thức pháp luật cũng như các quy định của nhà nước, địa phương về việc quản lý các loại VK-VLN-CCHT và pháo để nhân dân hiểu rõ, đồng thời qua đó vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia vào công tác vận động thu hồi cũng như công tác đấu tranh với các loại tội phạm có liên quan trên lĩnh vực này.

- Thông qua công tác của mình, nắm bắt thông tin về các cá nhân, tổ chức có VK-VLN-CCHT và pháo qua đó lập danh sách báo về cho Công an xã biết để có biện pháp thu giữ.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp các loại VK-VLN-CCHT và pháo.

## **6. Đối với các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn**

Tuyên truyền các Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính Phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời” cũng như các quy định của địa phương về việc quản lý các loại VK-VLN-CCHT và pháo đến cán bộ công nhân viên, người lao động.

### **7. Các trường học**

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật, kiến thức về Vũ khí- Vật liệu nổ - Công cụ hỗ trợ và Pháo.

- Thực hiện chỉ tiêu 100% các trường học, cơ sở giáo dục được đưa nội dung vào chương trình học tập, các hoạt động ngoại khóa.

- Tổ chức cho phụ huynh và học sinh ký cam kết với các nội dung sau:

+ Không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” .

+ Tự giác, tích cực tuyên truyền, vận động người thân và những người khác không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”.

+ Tự giác giao nộp cho cơ quan chức năng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” theo quy định.

+ Trong mọi trường hợp, khi phát hiện các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” sẽ thông báo cho cơ quan chức năng thu hồi và xử lý theo quy định.

+ Khi phát hiện các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” sẽ thông báo ngay cho cơ quan Công an để có biện pháp ngăn chặn, xử lý.

### **8. Các thôn**

- Tập trung nắm bắt thông tin cá nhân, tổ chức tại cơ sở khi phát hiện có nghi vấn về hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” thì cung cấp thông tin với Công an xã để xử lý, giải quyết theo quy định.

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, thôn hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã (*qua Công an xã*) và tham mưu UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, thành lập Đoàn kiểm tra và các tổ Kiểm tra, giám sát của xã tổ chức Hội nghị triển khai và ký Cam kết.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện.

- Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đột xuất khi phát sinh vụ án, vụ việc liên hệ Công an xã để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an thành phố (Để báo cáo);
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Các đ/c PCT UBND xã (Để chỉ đạo);
- Công an xã (để theo dõi);
- Các ban, ngành, đơn vị (Phối hợp t/h);
- Cơ sở thôn (Để phối hợp t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tiến Thuật**